
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

СЛОВО
Газета Георгиевского райкома ВКП(б) и районного Совета 

депутатов трудящихся, Ставропольского края.

Завтра все—на воскресник!
Бюро райкома ВКП(б) и исполком райсовета, подводя итоги декадника, признали, 

что на ряду с передовыми колхозами, в районе имеются колхозы, которые неудов
летворительно справляются с уборкой урожая и хлебозаготовками. В целях оказа
ния помощи этим колхозам, райком ВКП(б) и исполком райсовета объявляют завтра 
14 августа районный воскресник. Задача воскресника: завершить уборку урожая и 
выполнение плана хлебозаготовок к 15 августа!

Рабочие и служащие, поможем хлеборобам выполнить их долг перед Родиной!

,827) I Суббота, 13 августа 1949 г. | Цена 20 к.

За полную победу в соревновании с Минераловодским районом!

вято сдержим слово, данное товарищу Сталину!
Труженики полей! Отстоим честь родного района! Выполним план хлебозаготовок к 15 августа!

евая задача 
[их коммунистов
шлейные патриотиче- 
ывом Краевого Коми- 
э) и Краевого Совета 

трудящихся—быстрее 
. уборку урожая и до- 

йполнить план хлебоза- 
колхозники и колхозни- 
■изаторы МТС и работ- 
озов района трудились 
"кадника с удвоенной 
За это время колхозы 
ы сдали государству 
пудов хлеба.

ю большевистскую за- 
ннтересах государства 
как и в прошлом году 
еколхозы района: имени 
Горького, им. Сталина, 

знамя“. Они первыми 
и план хлебозаготовок, 
передовых по заготовь 

вышли нынче и хлебов 
вавшего ряд лет колхоз 
олец".
трудящиеся нашего 

ают из газеты о боль- 
рабочих и работниц 

ского совхоза „Комсо- 
хоз досрочно, на не- 
ie прошлого года, вы- 
дарственное задание 
ам хлеба. Несколько 
:шносправился с этим 
заданием коллектив 

3 станицы Незлобной, 
адника замечательный 
;жали механизаторы 
эй МТС. Они перевы- 
ан комбайновой убор-

более чем на 10G0 
роме того они убрали 

гектаров кориандра, 
завершен, но борьба 

«одолжается. В целом 
не выполнил важней- 
■я партии и правитель- 
свок хлеба для госу- 

। остается в долгу пе-

— передовиков соревнования ——
НА УБОРКЕ УРОЖАЯ И ХЛЕБОЗАГОТОВКАХ

5. Свиносовхоз „Комсомолец" 
директор совхоза тов. Меньшов, 

секретарь партийной организации тов. Конев.
Досрочно, 10 августа и на 7 дней раньше прошло

го года, выполнил государственный план хлебозагото
вок. Совхоз сдал Родине хлеба почти на 74 тысячи 
пудов больше 1948 года и сейчас сдает сверх плана.

6. Незлобненский совхоз № 3 
директор совхоза тов. Лозобко, 

секретарь парторганизации тов. Кистень.
Досрочно и первым из совхозов района завершил

выполнение плана государственных 
Занесён на краевую Доску почета.
-------------- , * A W

заготовок хлеба.

СВИН0С0ВХ03 „КОМСОМОЛЕЦ" 
ВЫПОЛНИЛ ПЛАН ХЛЕБОЗАГОТОВОК
Дни декадника по завершению уборки урожая и вы-

ЗАКРЕПИТЬ 
ПЕРВЫЕ УСПЕХИ

Включаясь в объявленный Кра
евым Комитетом партии и Край
исполкомом декадник по заверше
нию уборки урожая и хлебосдачи, 
механизаторы нашей машинно- 
тракторной станции стремились 
выполнить основную задачу убо 
рочной кампании—перевыполнить 
план комбайновой уборки.

В нынешнем сезоне мы были 
обязаны убрать 7550 гектаров 
колосовых зерновых, не считая 
кориандра. В начале страды кол
лектив комбайнеров и механизато
ров станции работал рывками, не 
чувствовалось ритмичности и уве
ренного, быстрого роста произво
дительности машин.

В дни декадника наши комбай 
неры и механизаторы, преиспол
ненные патриотического чувства 
к своему почетному долгу перед 
Родиной, дни и ночи проводили 
на машинах, в загоне. Комбайнеры, 
чувствуя всенародную заботу о 
колхозном урожае—шефскую по-

СВОДКА 
о ходе уборки урожая 

и хлебозаготовок 
на 11 августа 1949 года

Георгиевская МТС

Наименование Выполнено в процент.
КОЛХОЗОВ уборка | хслдеабч°;

100
100
100
100
100
98
96
96
93
93
91

им. Кагановича 
„Красная заря" 
„Большевик" 
им. Шаумяна 
им. Кирова 
им. Молотова 
„Путь Ленина" 
им. Сталина 
им. 8 марта 
им. Коминтерна 
им.М. Горького

Незлобненская МТС
„Красный садовод 
им. Ленина
им. Будённого 
„Красное знамя" 
„Маяк социализма" 
„Комсомолец" 
„Великий перелом"

91
88
82

101
68

101
92

полнению плана хлебозаготовок в свиносовхозе „Комсомо
лец» были днями большого напряжения на полях и на то
ках. Рабочие и работницы совхоза встретили обращение 
Краевого Комитета ВКП(б) и Крайисполкома с большим 
подъемом.

Последний день декадника—1О-е августа был знамена
тельным днем для всех тружеников совхоза. В этот день 
они выполнили государственный план хлебозаготовок. Сов
хоз сдал государству 174 тысячи пудов золотистого зерна 
пшеницы и ячменя, на 73.600 пудов больше, чем в прошлом
году, а по сравнению с 1940 годом—на 
йочти в два раза больше.

Социалистическое соревнование

161.523 пуда или

между работниками

мощь трудящихся города, в де-

। хлебозаготовках на- 
ьмые напряженные дни. 
внимание каждой кол- 
фтийной организации, 
—х коммунистов долж- 

редоточено на Том, 
1Я—завтра до колос- 
ерновые культуры с 
зерно, предназначен- 
н государству, без 
должно быть сдано 

пункты.
:ий район в краевом 
гском соревновании 
мал ведущее место. 
:твенные задания по 
хозяйству он всегда 

■ досрочно. В ны- 
колхозы и совхозы 

эт возможность не 
снить, но и перевы- 
хлебозаготовок. До 

зовать эту возмож- 
4лижайшие два—три 
ть хлебозаготовки— 
главная из главных, 
е успешного выпол
ем должна жить сей 
сельская партийная 

каждый сельский

полеводческих отделений, улучшение партийной и массово- 
политической работы на уборке и хлебозаготовках помогли 
совхозу преодолеть отставание и досрочно справиться с 
хлебозаготовками.

Сейчас некоторые комбайнеры и трактористы совхоза 
помогают колхозам района также быстрее убрать урожай 
колосовых и выполнить заготовки хлеба для государства.

Работники совхоза обязались дать дополнительно Ро
дине хлеба, молока и мяса.

И. Колосов.

кадник работали более слаженно.
План комбайновой уборки в 

колхозах, обслуживаемых нашей 
МТС, на 10 августа выполнен 
почти на 120 процентов, мы уб
рали более 8800 гектаров хлебов. 
Кроме этого комбайнами убраны 
сотни гектаров кориандра.

Особенно высокую выработку 
на комбайнах дали наши пере
довые комбайнеры: т. т. Мезен
цев—почти 600 гектаров, Наго- 
лов —542 гектара, Калашников и 
Дураков почти по 500. Равняясь 
на передовиков, подтянулись и 
многие остальные комбайнеры 
станции.

Закрепить успехи декадника, 
убрать с полей до колоска—это 
задача, которую нам еще надо 
решить в ближайшие два— три дня.

Г. Емельянов, 
директор Георгиевской МТС.

СОРЕВНОВАНИЕ 
КОМБАЙНЕРОВ 

на 10 августа 1949 года 
(в гектарах)

О Фамилия убрано

2
комбайнера всего

ДОСТОЙНЫЙ вклад тружеников города

организации колхо / 
озов, завершивших 
,и и обязавшихся 
сверх плана, долж- 
гься и о безуслов
ен этого обязатель-

5орку урожая и хлея. 
труженики полей 

аовые дела—за ози- 
'борку поздних куль- 
успешно закончить 
t лето. '

Уборка урожая и заготовки хле
ба государству-великое общена
родное дело. Охваченные благо
родным патриотическим порывом, 
трудящиеся города и района 
приняли активное участие в де
каднике по завершению уборки 
урожая и хлебозаготовок в кол
хозах. Оставив станок, инстру
мент, свое рабочее место на това
рищей, трудящиеся города выез
жали в колхозные бригады, на 
тока, к комбайнам, туда, где сей
час решается судьба урожая.

Они бок о бок с хлеборобами, в 
поте лица, веяли, перелопачивали, 
Грузили и возили зерно, копнили 

-солому, сгребали и собирали ко
лосья. В эти горячие дни только 
силами шефов было сдано госу
дарству более двух с половиной

тысяч тонн хлеба. С 500 гекта
ров убрана и заскирдована солома, 
конными и ручными граблями с 
1000 гектаров сгребены колосья. 
А рядом со взрослыми трудились 
и дети. Они вручную, поднимая 
с поля колосок за колоском, обо
шли 800 гектаров, пополняя кол
хозный урожай.

Помогая труженикам колхозных 
полей, коллектив мясокомбината, 
верный своему рабочему слову, 
данному в обязательстве 31 июля, 
работал в колхозе «Великий пере
лом». Мясокомбинатовцы приехали 
в колхоз со своими автомашинами, 
лошадьми, инвентарем и инстру
ментом. Многое было сделано ими 
в дни декадника.

Рабочие и служащие гвоздиль
ного завода помогли колхозу

«Комсомолец» выполнить свою пер
вую заповедь перед государством.

Шефы сельхозартели «Красная 
заря»—рабочие и служащие вин
завода,—работая от зари и до за
ри, помогли колхозу досрочно за
кончить уборку, а хлебосдачу вы-
полнить на 97 процентов.

Пищевики маслозавода своей
скромной, но благодарной помощью, 
выдвинули сельхозартель, нося
щую имя великого Горького, па 
первое место в районе.

Не покладая рук, во все напря-
женные дни декадника, 
щики завода им. Ленина 
ли свою пролетарскую 
одноименному колхозу,

арматур- 
ока зыва-

помощь 
который

сейчас близок к завершению убор
ки и хлебосдачи.

А. Приморский.

Георгиевская МТС
Сталинец-1“ и „С—6"

1 Мезенцев 587
2 Наголов 542
3 Дураков 496
4 Калашников 493
5 Раскита 477
6 Пономарев 438
7 Барыба 436
8 Шепилов 436
9 Губенко 424

10 Григорьев 403
11 Шевцов 407
12 Чичев 371
13 Бондаренко 311

„Коммунар"
1 Самохвалов 497
2 Коренько 489
3 Пержинский 484
4 Фещенко 464
5 Бабенко 287
6 Морозов 283
7 Чичев 282

Самоходный
1 Калинин 490
2 Григорьев 135
3 Г ордеев 68
4 Найденко

Незлобненская МТС
34

» Сталинец —Г' и „С—6"
1 Амехин Г. 474
2 Попов С. 445
3 Попов 439
4 Медянский ж 387
5 Кочугура 352
6 Заев 345
7 Чернышев 337
8 Степаненко 333
9 Цибулин 321

10 Малахов 292
11 Шинкарецкий 277
12 Бесшкуров 267
13 Нитинов 261
14 Романенко 253
15 Шабанов 242
16 Амехин Л. 241
17 Ревякин 233
18 Чернев 220
19 Ростов 157

„Коммунар"
1 Деревянко 237
2 Муженя 189

Самоходный
1 Филипповский 116



В. И. БАЖЕНОВ
(К 150-летию со дня смерти- 

13 августа 1799 года) 
“Русский народ воспитал многих 
зодчих, среди которых одно из пер
вых мест занимает Василий Ивано
вич Баженов.

Василий Иванович Баженов был 
сыном сельского псаломщика, кото
рый за хороший голос был переве
ден в Москву в одну из Кремлевс
ких церквей. Мальчик рос в Москве 
среди изумительных по красоте 
кремлевских зданий. Здесь он нау
чился понимать искусство старин
ных русских зодчих. Баженов снача
ла учился в славяно-греко-латинской 
академии, затем в Московском уни 
верситете, откуда за особые успехи 
в рисовании был послан в Петер
бург в организованную в 1758 году 
Академию художеств. В Академии 
он проявил выдающиеся способно
сти к архитектуре и, по окончании 
ее, был прикомандирован к знамени
тому архитектору Растрелли. В 1760 
году Баженов был послан в Париж, 
бывший тогда центром наук и ис
кусств. Публичный выпускной экза 
мен в Парижской академии превра
тился в подлинный триумф молодого 
русского зодчева. Ему был присуж
ден диплом первой степени, давав 
ший ему право на высшую награду 
Парижской академии—золотую ме
даль и поездку в Рим.

Но слава не вскружила голову 
Баженову. Он стремился на родину, 
он хотел служить только ей.

Вернувшись в Россию, Баженов 
столкнулся с завистью и с прямым не
доброжелательством своих бывших 
учителей, стоявших во главе Акаде
мии. Он оказался не у дел.

Судьба талантливейшего архитек
тора-патриота была необычайно тя 
желой. Основное дело его жизни— 
постройка Кремлевского дворца в 
Москве—осталось незавершенным. 
Дворец со всеми его корпусами и 
колоннадами был задуман как ги
гантский храм славы русского наро
да. Закладка Кремлевского дворца 
была обставлена с исключительной 
пышностью. Однако, вскоре Екате
рина II потеряла интерес к этому 
строительству и работы были ос
тановлены.

Такая же участь постигла другой 
заказ Екатерины—строительство уве
селительного дворца в Царицыне 
(под Москвой).

По проектам Баженова выстроены 
замечательные здания, долго слу
жившие источником вдохновения 
последующим поколениям архитек
торов—это дом Пашкова в Москве 
(ныне старое здание библиотеки име
ни Ленина), здание арсенала на Ли
тейном проспекте в Ленинграде, Ми
хайловский замок дворец и т. д.

Лишь незадолго до своей смерти 
Баженов вновь занял достойное его 
место: он был назначен вице-прези
дентом Академии художеств. В 1799 
году Баженов скончался.

Семинар пропагандистов
Сегодня заканчивает свою работу 

семинар пропагандистов района, на
чавшийся 9 го августа. На первом 
семинаре присутствует до 80 пропа
гандистов, будущих руководителей 
кружков. За пять дней они про
слушали лекции по истории ВКП(б), 
по некоторым произведениям 
В. И. Ленина и И. В. Сталина, о 
международном положении, о совет
ской науке и культуре и другие.

П. Козловский.

Зи пяти лети у—в 4 года!

ДОСРОЧНО ВЫПОЛНИМ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА!* *
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

колхозников и колхозниц артели имени Максима Горького, 
Краснокумского сельсовета

Мы, колхозники и колхозницы артели имени Максима 
Горького, Георгиевского района, обсудив обращение кол
хозников, котхозниц, рабочих и работниц МТС и совхозов 
Молотовского района ко всем трудящимся Ставропольского 
края, воодушевлены патриотическим движением за выпол
нение сталинской пятилетки в четыре года, охватившем всю 
нашу великую страну. Мы глубоко сознаем всю важность 
своевременной и досрочной уплаты всех налоговых плате
жей, из которых складывается большая часть финансирова
ния пятилетки.

Горячо поддерживая обращение молотовских колхоз
ников, мы берем на себя следующие обязательства:

1. Уплатить 50 процентов сельхозналога к 1 сентября 
1949 года, а к 32 годовщине Великой Октябрьской социа
листической революции -все платежи по сельхозналогу.

2. К 1 сентября текущего года внести не менее поло
вины обязательного окладного страхования и к 1 октября 
полностью все взносы по этому виду платежей.

3. Оплатить всю сумму подписки на 4-й государствен
ный заем восстановления и развития народного хозяйства 
СССР не позднее конца августа 1949 года.

4. Все свободные средства и сбережения хранить на 
вкладах в сберегательных кассах,

Призываем всех трудящихся района последовать на
шему примеру.

Принято на общем собрании колхозников и колхозниц.

*
В исполкоме райсовета 
депутатов трудящихся

Об обязательстве колхозников 
и колхозниц, рабочих и работниц 

и сельского актива 
Краснокумского сельсовета

Исполком райсовета депутатов 
трудящихся РЕШИЛ:

1. Одобрить обязательство колхоз
ников и колхозниц сельхозартели 
имени М. Горького.

2. Обязать исполкомы горсовета и 
сельских советов депутатов трудя
щихся:

а) обсудить обращение трудя
щихся Молотовского района и Крас- 
нокумского сельсовета на заседа
ниях исполкомов, правлений колхо
зов, общих собраниях колхозников 
и служащих района;

б) развернуть широкую массово
разъяснительную работу среди сель
ского населения за досрочное вы
полнение своих финансовых обяза
тельств каждым колхозом, колхоз
ником, рабочим и служащим;

в) командировать в станицы и кол
хозы ответственных работников рай
она для организации обсуждения на 
собраниях колхозников обращения 
трудящихся Молотовского района и 
Краснокумского сельского Совета и 
развертывания массово - разъясни
тельной работы, соревнования за до
срочное погашение денежных обяза
тельств перед государством.

„Австрийцы 
пушечным

для CU
8 августа вечером , 

ботницы Вены выш.т» 
бы выразить свой i 
приезда американски 
штабов в Австрию 
вереницей они двин л 
города. Демонстрант» 
ты: „Долой поджига“ 
„Руки прочь от Abctj 
цы не нуждаются в 
канских генералов", 
ливайте домой!, „Мь 
воевать за америкав: 
цы не будут пушечн 
США", „Атлантичес! 
война".

Колонна демонстр 
лась к отелю „Брист 
мещены офицеры 
оккупационных войск, 
странты хором пров: 
ращаясь к американш 
не будут для вас пчг 
„Мы требуем свой 
мира!*.

Против демонстрант, 
шены наряды полиции

Поддержим начинание нраснонумцев!
Со ветский народ по^ руководст

вом большевистской партии в нап
ряженном труде добывает все но
вые и новые победы в борьбе за 
досрочное выполнение послевоен
ной сталинской пятилетки.

Основным источником финанси
рования растущего народного хо
зяйства Советского Союза являют
ся доходы от промышленности, 
транспорта и торговли. Важной, 
дополнительной статьей государст
венных доходов, и особенно дохо
дов сельских бюджетов, служат 
средства населения нашей страны, 
получающие государством в форме 
обязательных налогов и сборов 
Поэтому досрочная уплата налого
вых платежей населением усиляет 
финансовую мощь советского госу
дарства, дает новые средства для 
успешного претворения в жизнь 
грандиозных задач, намеченных 
новым послевоенным планом вос-

□ □
А. ЕФРЕМОВ, 

зав. райфинотделом.
□ □ 

становления и развития народно
го хозяйства СССР.

Сегодня наша газета публикует 
обращение колхозников, колхоз
ниц, рабочих и работниц,- финан
сового актива Краспокумского ста
ничного совета ко всем трудящим
ся нашего района. Воодушевлен
ные патриотическим начинанием 
Молотовских трудящихся, колхоз
ники и колхозницы сельхозартели 
имени Максима Горького взяли на 
себя обязательство досрочно рас
считаться с государством по всем 
налоговым платежам и сборам. Их 
обязательство—это горячее жела
ние помочь родному государству в 
мобилизации средств, сделать на
шу социалистическую Родину еще 
более могущественной и богатой.

Выполняя свою заповедь перед

государством, многие колхозники 
сельхозартели имени Максима 
Горького досрочно рассчитались ш 
всем платежам. Не ожидая вруче
ния платежных извещений, дос
рочно погашают взносы по сель
хозналогу бригадир огородной 
бригады А А. Кислов, уплатив
ший наличными 450 рублей, пред
седатель ревизионной комиссии 
В. А. Абросимов, внесший более 
450 рублей, ветврач Н. Р. Бонда
ренко-800 рублей, Е. Р. Бонда
ренко—700 рублей, А. И Шрам 
ко—400 рублей, И. Р. Шрамко 
—более 1000 рублей и другие.

Нет сомнения, что все трудя 
щиеся района последуют благород
ному примеру передовых людей 
колхоза им. М. Горького и досроч
но рассчитаются с государством 
по всем налоговым платежам.

С честью и досрочно выполним 
свой патриотический долг перед 
советской Родиной!

Освоение травопольных севообо
ротов—одна из важнейших задач 
Дальнейшего подъема социалисти
ческого сельского хозяйства. Тра
вопольные севообороты коренным 
образом восстанавливают и улуч
шают структуру почвы, увеличи
вают урожайность полей.

Осеннему севу—отборные
денного только после того, когда 
засеяли 60 гектаров эспарцета,
вспомнили, что семена не прове
рены в лаборатории, они оказа
лись некондиционными, 
засоренными. В колхозах

сильно 
«Крас-

ний садовод», «Маяк социализма»,
имени 8 марта также не приняли

Многолетние травы—основа тра- мер к проверке и очистке семян 
вопольных севооборотов. Партия и - - - - - - - - -
правительство, проявляя исключи-

эспарцета.
Сейчас, когда остались считан

ные дни до начала массового сева
тельную заботу об урожайности I 
колхозных полей, поставили зада-1
чу—в ближайшие 2-3 года каж-1озимых колосовых, особую заботу

падо проявить о подготовке семян.дому колхозу иметь собственные
семена многолетних трав. j ”РеДЕаР0тельная проверка качест-

В нашем районе нынче было ■ва посевног° материала показы- 
— ' вает, что во многих колхозахзасеяно 745 гектаров люцерны. 

Но не все ее семена оказались 
пригодными для пссева. Поэтому, 
исходя из наличия в районе семян 
эспарцета, есть возможность за
сеять этой культуры 600 гекта
ров. Некоторые колхозы уже при
ступили к севу эспарцета. Но не 
во всех колхозах их руководители 
и агрономы позаботились о качест
ве семян. В колхозе имени Бу

района хранятся семена с низкой 
всхожестью. Особенно опасное по
ложение в колхозах имени Шау
мяна, имени Кагановича, где всхо
жесть семян достигает лишь 65 — 
75 процентов. С такой подготов
кой к осеннему севу мириться 
преступно.

Практика показывает, что от 
храпения свежеубранных семян

семена!
зависит их качество, их всхожесть 
Поэтому нельзя хранить такие се
мена высокими насыпями, как это 
делают в колхозах «Маяк социа
лизма», «Красный садовод». Край
не необходимо тщательное перело
пачивание семян, что сокращает 
период послеуборочного дозрева
ния, а также внимательное наблю
дение за ними с помощью термо- 
штангов или, в крайнем случае, 
простых железных или деревянных 
прутьев, заменяющих термоштан
ги. В семенных хранилищах мно
гих колхозов отсутствуют даже 
штабельные ярлычки, удостоверяю
щие качество семенного зерна. 
Не все колхозы приступили к 
очистке семян.

Осенний сев не за горами. 
Встретить его во всеоружии, от
лично подготовленным—насущная 
задача каждого колхоза.

А. Харитонова, 
нач. госинспекции 

по качеству семяи.

Планы создания 
организации у«
Северо-атлант 

ДОГОВО|
Корреспондент газе 

тайме" Уэллес перед 
что, как ему стало из.— 
торитетных источнике», 
нешних переговоров «е 
никами штабов США ■ 
ми военными команд} г 
даются четыре раз: 
создания военной opiа 
ответствии с агрессиз 
атлантическим договор 
ц-тырех предложенных 

д сматривает создание 
мого „Атлантического 
роны" в Европе, в кот: 
участник Северо-атлан' 
говора будет иметь свс 
представителя Исполн 
сан комитета будет сост 
ставителей США, Англ 
Канады и, возможно, 
лес заявляет, что вопрх 
Франции в этом мероприл 
ся одной из главных 
с которой столкнулась 
ная группа начальнике» 
нынешних переговорах.

Как сообщают, предлап 
ный комитет будет дейг 
руководством „Атлантике 
тического комитета", в с 
рого будет входить оди» 
кий представитель от ка: 
ника пакта.

Суть четырех разляч 
создания военной орган 
дится к следующему: п 
предлагает расширение 
ганизации Западного сс 
чением в нее семи ару 
участниц Северо-атланти 
говора; второй—создание 
но новой военной органа; 
таве всех 12 участников 
третий—создание органнь 
торой каждый участит 
разработал бы собствен® 
планы и направил бы их 
тический комитет оборон 
можных изменений и х 
тельного включения в о< 
четвертый—создание чет: 
нальных групп: северо- 
кой группы в составе CL 
и Гренландии, севером 
группы в составе Англии 
Дании и Исландии, групп 
го союза в составе Англ 
ции, Бельгии, Голландии 
бурга и южноевропейсксв 
составе Франции, Италии 
лии и Французской Севе; 
ки. Как сообщают, С 
Штаты поддерживают эт<

Георгиевский районный 
ВКП(б) с прискорбием сообща 
секретаря партийной организм 

имени Максима Горьц
Тов. КАМЕНЕВОЙ 

Людмилы Павлог 
последовавшей 8 августа 

от болезни сердца.

Ответственный
Л. 31

Газета выходит по вторникам, четвергам и субботам. Адрес редакции: гор. Георгиевск, Ставропольского края, ул. Пушкинская, 39. тел. 17. Типографии: Октябрьская, 52.

ВГ 09649 ГеоргиезсЕая государственная типография Ваш № 1284 Тираж 27


